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1. Mødeleder: Gert Nielsen 

2. Referent: Niels Maarbjerg Olesen 

3. Brugeroplevelser og effekt af naturplejen: Vi startede med en drøftelse af naboernes og øvrige 

brugeres oplevelser samt informationsudfordringerne. Desuden drøftede vi effekten af naturplejen.  

Referenten opsamlede drøftelserne i 7 temaer. 

a. Tema A. Skader på adgangsvejene til indhegningen 

Problem: Adgangsvejene til indhegningen belastes af mange og hyppige tunge transporter. 

Desuden har gravearbejdet i forbindelse med etableringen af vand til foderstedet efterladt 

grimme sår i naturen. Begge forhold var ikke oprindeligt forventet. 

Løsning: Transport med vand og foder stoppes. Der vil stadig være kørsel i forbindelse med 

transport af dyr og ved tilsyn med dyrene. 

Løsning: Udlagt stabilgrus fjernes, og naturen vil på få år slette de synlige følger af 

gravearbejdet. Dette aftales nærmere mellem Mette og Jens. 

b. Tema B. Koncentrationen af hestene ved foder og vandingsstedet og manglede græsning i 

hele det hegnede område 

Problem: Hestene kommer for lidt ud i hele området, og foder- og vandingsstedet giver 

udfordringer. Stedet ligner et landbrugsområde med naturfremmede materialer og en 

æstetik, man ikke forventer i et fredet naturområde ved kysten. Koncentrationen giver 

lugt- og insektgener tæt på sommerhusene. 

Løsning: Hestene lokkes til østsiden af Flodbækken, f.eks. ved at etablere en bro ved 

flodbækken, hvor man gerne vil have hestene til at passere. Overgangsstedet bør ikke være 

for tæt ved sluserne. Alternativt eller måske supplerende, blev det også foreslået aktivt at 

flytte hestene til østsiden. 

c. Tema C. Hestene opsøger publikum på badestierne 



Problem: Hestene opsøger publikum på badestierne. Nogle brugere er blevet bange for 

hestene, specielt når de kommer løbede frem mod dem. Brugere med nedsat mobilitet er 

særligt udfordrette. 

Løsning: Det undersøges om håndfodring i et vist omfang kan erstattes af sliksten til heste i 

områder, hvor der kun kommer få brugere og naturplejen ønskes forbedret.  

d. Tema D. Justering af trampestiernes linjeføringer og forskønnelse af hegnet 

Problem: Der er nogle meget høje pæle på vestsiden, som skal afkortes, da de skæmmer 

landskabet. Desuden har hegningen ikke i alle tilfælde taget hensyn til de eksisterende 

trampestier. Kommunen har tidligere anlagt en ny trampesti på østsiden af Flodbækken, en 

sti der benyttes meget og kommer til at indgå i naturringen. Flodbækkens ændrede forløb 

har ødelagt stiens forløb. 

Løsning: Carsten og Jens laver sammen en besigtigelsestur af stierne og de høje pæle. 

Trampestierne flyttes, så de følger hegnet på en naturlig måde og fører frem til lågerne i 

hegnet, og pælene afkortes. Stien øst for Flodbækken flyttes, og en ny sti etableres for den 

sidste dels vedkommende. 

e. Tema E. Hvad er effekten af naturplejen 

Problem: Sommerhusejerne og øvrige brugere af området efterlyser information om, 

hvilken betydning naturplejen i området har. 

Løsning: Kommunen har gennemført en nulpunktsanalyse i området, så det er muligt at 

dokumentere effekterne af naturplejen. Ellen sender de data kommunen har på botaniske 

registreringer og GF vil videre formidle oplysningerne. 

f. Tema F. Information 

Problem: Hele klitområdet mellem sommerhusene og stranden fra Tversted Plantage til 

Uggerby Å har rigtig mange daglige brugere og er det største erhvervsaktiv i Tversted.  

Uafhængigt af de formelle krav til information, høring og inddragelse er det nødvendigt, at 

lokalsamfundet, herunder turismeerhvervet, har et tidligt og højt informationsniveau i 

forhold til naturplejen og om nødvendigt inddrages. 

Løsning: Kommunen opstiller skilte om naturplejen i det hegnede område. På skiltene skal 

der være oplysning om et kontaktpunkt (telefonnummer og/eller e-mailadresse), hvis der 

observeres problemer med dyrene.  Jens finder en løsning for kontaktpunkt og hvordan det 

formidles i området. 

Kommunen har en video om, hvordan man færdes i forhold til store fritgående dyr. 

Videoen videreformidles til GF, som vil formidle videoen lokalt.  

g. Tema G. Plejeplan for Tversteds grønne front  

COWI udarbejder p.t. en plejeplan for Tversteds Grønne Front. GF vil blive inddraget i 

forhold til plejeplanen.  

Der skal aftaltes et nyt møde i maj eller juni måned, gerne som en tur i området.  

Forslag: Fredag den 26. maj 2023 eller tirsdag den 30. maj 2023. 



Niels, den 7. november 2022 


